A parabilis, missum fatetur semetipsum? Quomodo cum sit unum atque idem cum Deo, se Deo complacencia perficere testatur? Quod si respondeat ad hæc Marcellus, Verbum carnam factum hæc pronuntiasse: et quid istud inquam ad illud, non conlitteri eum Filium esse, sed solum Verbum. Qualiter vero in carne fuit cum hæc proloqueretur? Numne vivens, subsistens, extra Patrem constitutus? Et quis, quæso, erat tum ille Pater, qui suum in se Verbum tunc non possidebat? sed sine suo Verbo subsistebat? carnem vero Verbum tunc inhabitans, cum in terris hic conversaretur, siquidem extra suum Patrem fuerat, vivens, subsistens, carnem movens ad instar animæ, omnino erat alius a Patre suo, et duæ tum hypostases, ipse atque Pater, subsistebant. Frustraneus erit porro Marcelli labor omnis, qui illum, quod in carne fuit substantiale Verbum, vivum, et subsistens determinavit. Quod si Verbum illud quod inhabitabat carnem, extra Deum fuerat, unum vero fuit et copulatum eidem, tanquam unum atque idem cum eo: omnino concessurus est illi existentiam, et ipsum quoque esse, cum carne existentem Patrem, et Filium a se et per se subsistentem, et in corpore operantem: aut saltem humanam animam: si nihil horum; tum certe sua sponte per se moveri carnem, fatetur necesse est inaniam et irrationalem: sin vero concesserit esse Patrem: erit illi Pater, genitus, passus, et omnia humana opera qui subivit. Quod cum Sabellius olim affirmavit, inscripsit ei dicam impietatis Ecclesia Dei. Quod si nefas sit dicere, incarnatum fuisse Patrem; necesse est de Filio hoc pronuntium, ab ipsius schola et disciplina, qui hoc docuit, profecti. Quod si illum abnegaverit subsistentem Marcellus, merum illum hominem concedat oportet de corpore atque anima constitutum: ita ut a communi natura hominum nullatenus recedat. Sed et dogma hoc Ecclesia rejecit etiam: quod cum olim Ebionæi tuerentur: et non ita pridem propugnaret Samosatensis, et qui ab illo denominantur, Pauliani, blasphemiam sententiam, ab Ecclesia latam in eos subierunt. Quid ergo restat aliud, quam ut carnem introducat nudam omni prorsus habitatore? admodum eorum pæparum, quos seipsos motitantes, a gyrtæ circumducunt. Et quo pacto caro, et ipsum mei per seipsum corpus absque ullo inoperante dixerit, *Quæ ille me docuit, ea proloquor?* quomodo caro dixerit, *Ego semper, et ubique ea operor, quæ sunt illi complacencia?* Que pacto, se caro missam dixerit a patre? Anue carnis patrem dicere Deum, sanctum est? aut potius ejus, qui carnem insidet et inhabitet? Quis tandem ille fuerit? Numne Verbum

✠ Ed. Paris. pag. 91.

(9) Ἐκτός ὑπάρχει τοῦ Θεοῦ. Potius ὑπῆρχε [sic codd.], ut ἦν καὶ, et συνῆπται. M. — Mox vulgo σαρκὶ καὶ τ. Υἱόν.

(10) Vulgo ἢ deest, et mox vulgo ὅδε φθεγγέ, et infra δόγμα· ὃ δέ.

(11) Δυσφήμιας M. in corr.; mox vulgo τί δέ ἐτ δίκην τὴν π.

(12) Ἄν. εἶπαιεν; mox vulgo ἄν ἐγὼ τὰ.

(13) Vulgo om. τῷ, et infra vulgo συνημμένος ἢ ἠνωμένος.

illud quod in Deo fuerat, ipsemet idem Deus, ut Sabellio placuit? aut potius (quod cum sanctitate stat et veritate) vivens et subsistens unigenitus Filius Dei? Quod si nihil horum ipsi arriserit, omnimodo substituet hic humanam animam; atque ita erit illi nudus homo Christus. Nec ulterius nobis Sabellius prodibit, sed de secta Paulianorum, novus scriptor. Quod si Verbum illud dixerit hominem habitare, quod in Deo fuit, nihil aliud ipsum, nisi Verbum existens, et Verbum significativum vel operativum, quo pacto hoc dicatur, vitam propriam et peculiarem vivere sejunctam a Patre? Quo missus fuit ille qui quidem cunctis semper, et copulatus Patri consistebat? Quo pacto præceptorem suum affirmat Deum Patrem? quo pacto se semper et \times ubique Patri suo complacentia fecisse dicet? Sunt enim hæ voces satis claræ et manifestæ filii illius vivi et subsistentis, qui ubique certe per Evangelium deprecatur Patrem, et a Patre, ut se glorificet, petit. Quæ quidem omnia, quid aliud docent, quam ipsum revera substituisse? imprimis ubi ait: *Duorum hominum testimonium verum est. Ego sum, qui testimonium perhibeo mihi metipsi: et qui misit me Pater, de me is perhibet testimonium*⁷. Tot locis cum se vivum prædicaverit Servator, nusquam se tamen Verbum nominavit, sed Filium, et lucem, et unigenitum, et panem vitæ. Verba autem sua et verba se habere quidem docet, ubi ait, *Si quis Verbum meum custodiverit*⁸: at semetipsum, Verbum nusquam nominat. Et certe erubescendum illi fuerat, qui, hisce omnibus non obstantibus, Verbum illum et nihil aliud nisi Verbum designavit. Audis ergo quæ scripsit, dixit. [R. XXXVII.] « Adeo ut omnimodo manifestum fuerit, nullum aliud nomen « Verbi æternitati congruere præter hoc ipsum, quod « sanctissimus Dei discipulus et apostolus Joannes « in principio Evangelii nominavit. » Et secundo: « Ut ostenderet, quod si novum nomen aliquod et « nuper datum ei conveniebat, a novo et nuper tra- « ditio testamento, hoc erat ipsum congruum illi in « carne dispensationi. » Et tertio: « Quocirca, prius- « quam descenderet, et de Virgine nasceretur. Ver- « bum erat tantummodo. Quid enim esset aliud prius- « quam carnem humanam assumebat, is, qui, « quod ab ipso scriptum est, descendit in novissimis temporibus? certe natus de Virgine nihil aliud erat. » Hæc facile fuit sciscere et sentire Marcello, propterea quod Filium Dei non profiteatur, ad quem sua referebat evangelista. Quid ais, mi homo? Non illum solummodo nominavit Verbum, sed et Deum: sed lucem, illuminantem omnem hominem in hunc mundum venientem: sed unigenitum Filium, qui fuit in sinu Patris⁹. Nemo idcirco de hinc theologum et evangelistam calumniatur, sed cum accuratione illum audiat, qualenam Verbum designabat, cum statim intulerit, *Et Deus erat Verbum*. Cui et adjecit illud, *Omnia per illum facta sunt*¹⁰. At ab ipsomet Servatore universalitatis, ne